DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DE CASCAVEL

EDITAL 01/2013-CCC

CONVOCA REUNIÃO ORDINÁRIA

DO CONSELHO DE CAMPUS DE

CASCAVEL.

O Diretor Geral da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná – Unioeste – Campus de Cascavel,

Considerando o disposto no Art. 7º, do Regimento do

Conselho deste Campus,

Considerando o disposto no Art. 28 de Estatuto da Unioeste,

TORNA PÚBLICO:

A convocação da Reunião Ordinária do Conselho, a

realizar-se no dia 06 de fevereiro de 2013, às 08h:30min, na

sala 21 do Bloco de salas de aula, para tratar de assuntos da

pauta anexa.

Publique-se.

Cascavel, 01 de fevereiro de 2013.

Alexandre Almeida Webber

Diretor Geral do Campus de Cascavel

1ª PARTE – EXPEDIENTE:

     1.01: Comunicações: Apreciar e aprovar o Calendário de

Reuniões do Conselho de Campus para o ano de 2013.

2ª PARTE – ORDEM DO DIA:

 2.01: Apreciar e deliberar sobre carga horária:

 2.01.01: da docente Juliana Moreira Prudente de Oliveira,

do Curso de Ciências Biológicas, à alteração de RT-24 para

RT-40.

 2.01.02: do docente Najib Khaled Hamaoui, do Curso de

Odontologia, à alteração de RT-24 para RT-40.

 2.02: Apreciar e deliberar sobre licença especial:

 2.02.01: homologar “Ad referendum” da docente Sandra Maria

Ferreira Couri Petrauski, do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas, no período de 04/02/2013 à 04/05/2013.

 2.02.02: homologar “Ad referendum” do docente Orlando

Cesar Santos, do Centro de Ciências Médicas e Farmacêuticas,

no período de 18/02/13 à 18/05/13.

 2.02.03: da docente Lucia Terezinha Zanato Tureck, do

Centro de Educação, Comunicação e Artes, no período de

04/07/13 à 31/12/2013.

 2.02.04: da docente Márcia Regina Silvério Santana Barbosa

Mendes, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no

período de 13/03/13 à 12/06/13.

 2.02.05: da docente Ana Maria de Sousa Santana de

Oliveira, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no

período de 15/03/13 à 12/06/13.

 2.02.06: da servidora Marlene Jussara Gaidex Bueno,

Auxiliar de Laboratório, no período de 04/03/13 à 03/06/13.

 2.02.07: do servidor Daniel Martins de Lima, Agente de

Segurança, no período de 15/05/13 à 14/08/13.

 2.02.08: da servidora Maria Aparecida Norina de Oliveira

Schimancko, Técnica Administrativa, no período de 01/04/13 à

30/09/13.

 2.02.09: da servidora Margarida Maria Kuhn, Técnica

Administrativa, no período de 01/08/13 à 31/10/13.

 2.02.10: da servidora Sandra Regina Fernandes de

Albuquerque Alves, Técnica Administrativa, no período de

01/04/13 à 30/06/13.

 2.02.11: da servidora Ivone Siebeneichler, Técnica

Administrativa, no período de 21/09/13 à 20/12/13.

 2.02.12: homologar “Ad referendum” do docente Deonir Luís

Kurek, do Curso de Pedagogia, no período de 04/02/13 à

04/05/13.

 2.03: Apreciar e deliberar sobre licença sabática:

 2.03.01: homologar “ad referendum” à solicitação da

docente Irene Carniatto, do Curso de Ciências Biológicas, no

período de 01/02/13 à 31/07/13.

 2.03.02: da docente Maria Ester Rodrigues, do Curso de

Pedagogia, no período de 04/03/13 à 03/09/13.

 2.04: Apreciar e deliberar sobre reconsideração do pedido

de licença sem vencimentos da docente Miriam Neumann J.

Willrich, do Curso de Medicina, no período de 04/02/13 à

03/02/15.

 2.05: Apreciar e deliberar sobre de afastamento:

 2.05.01: homologar “ad referendum” à solicitação de

prorrogação de afastamento parcial para cursar Doutorado da

docente Adriane de Castro Martinez Martins, no período de

01/02/13 à 31/01/14.

 2.05.02: à solicitação de prorrogação de afastamento

integral para cursar Doutorado da docente Solange de Fátima

Reis Conterno, no período de março a julho de 2013.

 2.05.03: homologar “ad referendum” à solicitação de

afastamento integral para cursar Pós-Doutorado da docente

Cláudia Silveira Viera, no período de janeiro a julho de 2013.

 2.05.04: à solicitação de afastamento integral para cursar

Pós-Doutorado da docente Lucinéia de Fátima Chasko Ribeiro, no

período de 01/06/13 à 31/05/14.

 2.06: Apreciar e deliberar sobre a disposição funcional

para a Prefeitura Municipal de Cascavel, da docente Susana

Gasparovic Kasprzak, no período de 01/01/13 à 31/12/13.

 2.07: Apreciar e deliberar sobre relotação da servidora

Michelle Sauer, do Campus de Cascavel para o Hospital

Universitário, através de permuta com o servidor Sergio

Aurélio Morillo.

 2.08: Homologar “Ad referendum” dos formulários com as

vagas, requisitos, pontos, bancas e justificativa das vagas

para os Cursos de Enfermagem e Odontologia para o 1º Processo

Seletivo Simplificado/2013.

 2.09: Apreciar e deliberar sobre Planejamento

administrativo, operacional e financeiro do Programa de Pós-

Graduação stricto sensu em Odontologia, nível de Mestrado,

para o ano de 2013.

 2.10: Apreciar e deliberar sobre remanejamento dos

recursos financeiros do Curso de Especialização em

Implantodontia III, coordenado pela docente Adriane Yaeko

Togashi.

 2.11: Homologar “Ad referendum” à composição de banca para

promoção à classe de Professor Associado, do docente Roberto

Antonio Deitos, do Centro de Educação, Comunicação e Artes.

 2.12: Apreciar e deliberar sobre a programação de recepção

dos Calouros 2013 dos Cursos de Ciências Biológicas,

Enfermagem, Fisioterapia e Odontologia do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde - CCBS.

 2.13: Apreciar e deliberar sobre a proposta de alteração

da Resolução nº073/2009-CEPE, referente ao Regulamento do

Herbário do Campus de Cascavel.

 2.14: Indicar um representante deste Campus para compor a

Comissão de Avaliação de Projetos do SEU - 2013.

2.15: Apreciar e deliberar sobre Atividade de Extensão:

2.15.01: do Relatório Final da atividade “Curso de

Aperfeiçoamento para Tradutor/Intérprete de Libras”, realizada

no período de 14/09/12 à 30/11/12, sob a coordenação da

servidora técnica Graziela Cantelle de Pinho.

2.15.02: do Relatório Final da atividade “Projeto Trote

Cultural: compromisso social e institucional de promover

acesso ao conhecimento científico”, realizada no período de

01/02/12 à 01/04/12, sob a coordenação da servidora técnica

Neusa Fagundes.

2.15.03: do Relatório Final da atividade “X Curso de

Formação de Dirigentes para o Movimento de Cegos – A luta dos

cegos na atual formação societária: projeto estratégico,

organização e o compromisso do militante”, realizada no

período de 02 à 04/11/12, sob a coordenação do servidor

técnico Dorisvaldo Rodrigues da Silva.

2.15.04: do Relatório Final da atividade “Feira de

Profissões da Unioeste”, realizada no período de 01 e

02/10/2012, sob a coordenação do servidor técnico Selmo José

Bonatto.

2.15.05: da prestação de contas da atividade “Visitas ao

Laboratório de Anatomia Humana da Unioeste Campus de

Cascavel”, do período de 07/09/11 à 06/09/12, sob a

coordenação da docente Márcia Miranda Torrejais.